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Abstrakt

Tato práce zkoumá, co vše pojem Málo divadla unese. Staví do středu svého zájmu tezi, že “změna

je možná”. Zdánlivě banální obrat. Jak v takových věcech opět hledat krásu a něco, co se nás dotkne?

Autorku zajímá, zda měníme diváka a divačku divadlem, které děláme, nebo divadlo měníme podle nich.

Málu divadla nejde primárně o viditelné změny, ale soustředí se na drobné psychologické obraty

v našem vnímání. Polovina práce je věnovaná experimentálnímu projektu Jelen, vytvořeného na základě

původního manifestu Mála divadla. Skrze ten se autorka snažila vyrovnat se stresem v tvůrčím prostředí

a důrazem na neustálou produkci nového.

Klíčová slova: Blízkost k divákovi, Změny, Imaginace, Očekávání, Vnímání, Ladění a meditace

Abstract

This work examines what the term A bit of theather stands for and what can it hold. At the

centre of its interest, it presents the thesis that "a change is possible“. A seemingly banal term. How to

look for beauty or something that touches us in things that surround us? The author is interested in

whether we change the viewer with the theater we make, or whether we change the theater

according to them. A bit of theather is not primarily about visible changes, but focuses on small

psychological shifts in our perception. Half of the work is dedicated to the experimental project Deer,

created on the basis of the original manifesto of A bit of theather. Through it, the author tried to cope

with the stress in the creative environment and the emphasis on the constant production of

something new.

Keywords: Proximity to the viewer, Changes, Imagination, Expectation, Perception, Tuning and

meditation
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Nerůst, můžeme

stále donekonečna

vytvářet nové -

Věci? Divadlo,

Experimenty nebo

laboratoře?

Budovat nový

vztah s divákem, chceme si

prostě jen být blíž.

Imaginace

Jako ten nejsilnější,

možný nástroj změn.

Upustíme-li

Od starého můžeme

Vnímat to nové.

Jsme unavení

Z konceptu divadla

Které nás nutí-

Vnímat, ale ni

Jak s naším vnímáním ne-

pracuje, pracuje, cuje

Představte si,

Že si za celičký rok

Nic nekoupíte.
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dÚvod

Jsem tak trochu v dobrovolné izolaci vůči světu. Nemám žádné sociální sítě a pokud po informaci

nepátrám, spíš se ke mně nedostane. Na podněty z vnějšího světa reaguji často přecitlivěle, a tak se jim

podvědomě vyhýbám. Například poslední dny pro mě byly ovlivněné státním aparátem souzenou

medvědici v Itálii a extrémními vedry v jihovýchodní Asii. Přeji si konec této osobní paralýzy ze světa,

nebo ji přetvořit v něco jiného. Divadlo pracuje s nejsilnějším nástrojem změn. S naší vlastní imaginací.

První krok změny je si ji dovolit vysnít a pak už jen stačí najít ty správné nástroje.

Málo divadla je pojem, který vznikl v minulém roce. Reagovala jsem na osobní diváckou

přehlcenost. Hledala jsem méně stresující způsob tvoření. Psaním této práce zjišťuji, že navzdory své

osobní izolaci v sobě málo divadla nechává rezonovat většinu klíčových témat mého okolí v rozmezí

posledních dvou let.1

Nacházíme se v době postcovidové, prošli jsme si prázdnem, nejistotou a posléze snahou vše

dohnat. Je potřeba najít novou rovnováhu. Nadprodukce a myšlenka neustálého růstu se stále pro více

lidí stává nesmyslnou. Přehodnocujeme a redefinujeme své vztahy k lidem, věcem a přírodě.

K objektům, diváctvu a divadlu jako instituci. Lidé si možná právě teď chtějí být blíž.

V této práci pátrám po všem, čím Málo divadla může být. Zaznamenává mé myšlení plné otázek,

které si odporují a mění se. Je to proces, který stále není u konce. A možná ani nemůže být. Hledá místo,

ve kterém se budou cítit dobře tvůrci, tvůrkyně, diváci i divačky. Chce podněcovat v divácích a divačkách

1 Březen 2020, počátek pandemie viru Covid-19 v ČR. Postupná omezení vrcholí v první karanténu v našich životech.
Období nejistoty. Lidé přichází o práci nebo přehodnocují tu dosavadní. Je prázdno, prožíváme nic. Nic a nuda občas generují
zajímavé projekty. Jako například album bývalé studentky DAMU Anežky Kalivodové, vydané pod pseudonymem Salto with
love. Divadla se zavírají, snaží se za každou cenu přežít, hledají nové formy, audiowalky, live streamy. Jiná pokračují s výrobou
nových inscenací do šuplíčku, jak na běžícím páse. Tajné premiéry pro uzavřenou divadelní společnost. Nikdo neví, jak dlouho
to bude trvat.
Je po karanténě. Všichni se snaží dohnat to, co ztratili. Ovšem motiv návratu, záchranné lano v náhlém procítění hluboké
nestability, se ukázal pouze jako funkční marketingové heslo pro další zrychlení, píše Hadivadlo ve svém programu nové
Nerůstové sezóny. (https://www.hadivadlo.cz/dramaturgie/sezony/)
Nerůst, název sezóny 2021/2022 brněnského Hadivadla, nezkouší se, jde se do hloubky jednoho tématu, přibývají diskuse, jiné
formy divadla, doprovodné programy
Podfinancování v divadelním sektoru, probíhají na to téma diskuse. Divadelníci jsou nuceni jít z projektu do projektu. Není
možnost jít do hloubky. Někteří divadelníci a divadelnice oznamují odchod. „Jdou si hledat jinou práci smysluplně placenou.“
2022 Otevřený dopis ministru kultury Martinu Baxovi zformulovaný v Hadivadle, chce mluvit o principech nerůstové kultury a
o současných uměleckých podmínkách.
Žili jsme v době, kdy nám chyběl lidský kontakt. Víme, že nikam nemusíme jít, můžeme zažívat věci z domova, ale lidé přesto
chodí do divadla. Letošní ročník festivalu Jeden svět 2023 s tématem Cena bezpečí, měl nejvyšší návštěvnost.
Duben 2021, hnutí Nemusíš to vydržet, otevřeně mluví o šikaně ze strany pedagogů na uměleckých školách. Zvedá se diskuse
na půdě divadelní školy. Jak nastavit zdravý vztah mezi pedagogem a studentem. Jak nastavit vztah mezi divákem a
divadelníkem? Jak komunikovat?
Ekologická krize a s tím otázka naší existence, jakým způsobem dělat divadlo udržitelně? A má vůbec divadlo smysl, když stejně
všichni umřeme?
24. února 2022 počátek války na Ukrajině. Je blízká, děsivá a nepochopitelná.

https://www.hadivadlo.cz/dramaturgie/sezony/
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něco, co mohou použít v reálném životě. Málo divadla předpokládá, že připustíme-li změny, můžeme

objevit úplně nový způsob vnímání i bytí a zážitku z divadla.

V této práci Vás nejprve seznámím s tím, jak Málo divadla vzniklo a čím původně bylo. V kapitole

Neviditelnému popřemýšlím o neviditelných věcech. V kapitole experimentální projekt Jelen analyzuji

projekt, který vznikl na základě manifestu Málo divadla. Pozdější kapitoly rozvádějí problémy a

fenomény, na které jsem během experimentálního projektu Jelen narazila. V kapitole Blízkost Vás tak

uvedu do problematiky dalekosti mezi těmi, kdo divadlo vytváří a těmi, kteří jej navštěvují. V kapitole

Věci jsou věci pohovořím o tom, jak mohou věci opět nabýt své věcnosti. A na závěr se pověnuji zlomku

diváckého Vnímání.

Jakýkoliv překlep v této práci je náhdoný, pokud není záměrný. Doufám, že Vás tato diplomová

práce na sebe bude ladit tím nejméně zaznamenatelným způsobem. Příjemné čtení.
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1 Anička a já

aneb z čeho to vychází

V rámci magisterských přijímacích zkoušek na DAMU jsme dostali*y za úkol vytvořit ve dvojicích,

během necelého dne, desetiminutovou inscenaci na téma dialog. S Aničkou, moji současnou

spolužačkou, ale tehdy ještě cizím člověkem, jsme seděly na Mariánském náměstí u modrého kontejneru

a povídaly si o zadání. Na radnici zrovna probíhala výměna oken a kontejner byl plný těch starých. Šly

jsme k němu a jedno vylovily. V tu chvíli vyšel vrátný a začal na nás křičet, ať ho vrátíme. Situace se

trochu vymkla. Podstata je, že se v nás probudilo spiklenectví. Místo, abych rám vrátila, jsem hrábla pro

jiné bez skla, začala utíkat a ta cizí holka za mnou. Od té chvíle jsme byly my dvě a náš okenní rám.


[…]


čtení přes snahu to ignorovat a soustředit se na dialogy a frustraci, proč to nekončí a hlavně, proč to

vůbec nevadí postavám, proč nezavřou okno?! Nakonec je naším uspokojením záběr na kluka sedícího

v autě a troubícího pod okny jedné holky. Líbí se mi dvě skutečnosti. První, že troubení nikam nevede.

Ale co v tomhle filmu někam vede? A ta druhá, že diváctvo frustruje něco, s čím postavy ve filmu nic

nedělají. Jako kdyby herci a herečky dál hráli*y přes ultrazvukové pískání, nebo ruch z kavárny, a

předstírali*y, že to neslyší.
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Náš mozek je chytrý a domýšlí si prázdná místa. Chybu ve větě, záměnu písmenek, obojí

přehlédne. Někdy se ptáme, promiň, cože i když už si náš mozek dávno z útržků a kontextu dialogu

poskládal, na co se ten druhý ptal. Naše vnímání je už nějakým způsobem zautomatizované. V dějinách

umění se to stále vrací. Vždy, když si diváctvo na něco zvykne, snažíme se jít proti tomu. Co kdyby se

postavy v některé známě hře jednou za čas záměrně přeřekly? A co kdyby se díky těm přeřekům měnil

význym? Co kdyby některé části byly méně srozumitelné? Co kdyby některá postava mluvila občas

potichu, ale tak, aby si divák myslel, že je to chyba herce, a ne záměr režiséra. Přičemž ostatní postavy

by herci rozuměli a reagovali bez pozastavení.

Trvám na tom, že spíme a že je potřeba, aby divadlo plnilo funkci budíku. Je to utopie, ale věřím,

že jestliže budeme citlivě pracovat s diváckým vnímáním a do divadla postupně začne chodit celý svět,

naučíme ho skrze divadlo empatii a celý svět bude zachráněn. To je tedy má představa divadla jako

ranhojiče světa.
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11 Závěr

„Dovedeme-li obrazy, které se v naší kultuře ustavičně rodí a navracejí, a dokážeme-li zachytit

cosi z našich skrytých přání, radostí i úzkostí, které bez našeho vědomí spoluurčují společné prožívání

světa našeho života, můžeme odkrýt proměny skutečnosti, její rozmanité podoby, jejichž střídání si pro

krátkost lidského času sotva uvědomujeme.“70

Nyní vím, že nejdůležitějším osobním cílem této práce bylo zpětně pochopit a pojmenovat mé

vlastní vnitřní změny, které vedly k vymyšlení a uskutečnění experimentálního projektu Jelen. Poprvé

za celou dobu svého studia jsem na zlomek okamžiku pocítila možnost neurputného a nenásilného

tvoření. Jelen vznikl z nevědomé potřeby něco změnit, něco udělat jinak. Změnit přístup k tvorbě a

uvědomit si, jakou roli hraje v kreativním procesu mé ego. Změnit způsob, jakým zažívám divadlo a

hledat, zda tu jsou jiné nenásilné cesty. Na kolik to bude možná znít troufale a hloupě, díky této práci

jsem si uvědomila svou sounáležitost se světem a s ostatními lidmi. Když jsem si na úvod zasadila

Jelena do kontextu doby, došlo mi, na kolik mé pocity byly provázány s celkovým stavem duše

společnosti.

Psaním této práce jsem teprve zjišťovala, čím vším Málo divadla může být a zcela jistě nejsem

na konci. Spíše na úplném začátku. Málo divadla se zatím trochu brání vytváření nového, a tak hledá

cesty, jak pracovat s tím, co už je. Divácká představivost, vnímání a očekávání. Hledá místa, která ještě

nebyla spatřena nebo zaregistrována. Snaží se v diváctvu podnítit sebevědomí k tomu, že změna je

možná, a to skrze práci s jejich vnímáním. Vnímání považuje za něco, co se proměňuje. Chce, aby byl

divák svědkem těchto změn. A na základě zažitých změn v divadelním prostoru je registroval i

v běžném životě. Všímal si okamžiků, kdy znovu nachází krásu v něčem banálním a patetickém.

Okamžiků, kdy ve staré knize objeví nové pravdy anebo v každodenním pohledu nový strom či větev.

Málo divadla věří, že když bude chytře a citlivě pracovat s diváckým vnímáním a do divadla začne

postupně chodit celý svět, může ho naučit empatii a zahojit ho. Do budoucna si klade za cíl více to

prozkoumat. Málo divadla vede od pasivity k neviditelné aktivitě. Málo divadla se otevírá

nekontrolovatelnému a neviditelnému. Hledá okamžiky, ve kterých je nám příjemně a křičí, když si

neuvědomujeme ty nepříjemné a setrváváme v nich. Málo divadla umožňuje snít.

Během psaní této práce jsem si uvědomila, v jak těsné blízkosti jsou věci, které chci najít a které

vyloženě nechci. Tato práce je i o napětí mezi těmi věcmi. Jak moc tenká hranice je mezi tím, jestli je

něco moc, nebo málo? Něco pěkné, nebo ošklivé? Něco rozvíjí imaginaci, anebo ji zabíjí? Jak nastavit

blízkost mezi mnou a diváctvem, a naopak se mu nevzdálit.

70 PETŘÍČEK, Miroslav. Znaky každodennosti čili krátké řeči téměř o ničem. Praha: Herrmann, 1993.s. 16.
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Tato práce je začátkem Mála divadla. Tato práce je na začátku mé tvorby. Tuto práci

doprovázejí neviditelné kapitoly, které přesto zůstávají součástí této práce. Tato práce si je vědoma

mých neviditelných míst. Mezer. Tato práce ví, že když bude potřeba, můžu nezávisle na ní opět

cokoliv změnit. Málo divadla je o změnách, ví, že doba se mění, a proto ani ono nemůže zůstat stejné.

Málo divadla nikdy nemůže vyjít z módy.
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