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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Na úplném začátku autorčiny cesty k této diplomové práci stál poměrně jasný cíl – udělat „inscenaci

bez ambicí“, tedy s malým očekáváním, skromným materiálem, během krátkého času. Tyto úvahy

dovedly autorku k zájmu o rozličné umělecké proudy (od minimalismu přes art brut a performance

po interaktivní divadlo, udržitelné divadlo nebo slow-art), které spojuje vztah k pojmu „málo“. Jádrem

jejího přemýšlení se následně stal prostor mezi tím, co znamená „málo“ ve výsledném uměleckém

tvaru, „málo“ během jeho přípravy, „málo“ v podmínkách umělecké tvorby a „málo“ z hlediska divácké

recepce. Přesnější vymezení cíle pro tuto práci se během psaní stalo tématem výzkumu, autorka

text diplomové práce používá jako terén k definici „divadla mála“, jako prostor k artikulaci a

pochopení svého vlastního zájmu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Diplomová práce reaguje na autorčin celkový pocit přehlcení, vychází z aktuální filozofie kulturního

nerůstu a potřebné udržitelnosti. Autorka při zkoumání vlastního vztahu k divadelní tvorbě a diváctví

používá zdroje z oblasti teoretické literatury i beletrie, vlastní inscenační zkušenost i divácké zážitky

z jiných inscenací.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Téma diplomové práce je aktuální a originální, upřímné úvahy o autorčině vlastní divácké i umělecké

zkušenosti mohou být užitečné i dalším studentům a studentkám divadla.

Logická stavba a členění práce:
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Struktura této práce vznikala stejně jako její obsah intuitivním způsobem. Základní rozdělení určují

dva hlavní inscenační projekty, o kterých autorka píše (Jelen jedna a dva, Anička a já) a vedle nich

několik samostatných kapitol (Blízkost, Vnímání, Věci jsou jen věcmi, atp.), které se fragmentárně

vztahují k hlavnímu tématu. Sára v průběhu psaní diplomové práce často měnila její strukturu,

pracovala s textem jako s živým materiálem za účelem nalezení co nejpřesnější myšlenkové mapy.

Ve výsledné struktuře práce, která je odrazem autorčiných vnitřních úvah, chybí nadhled a jasnější

členění vzhledem k celkovému tématu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Z formálního hlediska je práce v pořádku.

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačnímu zdroji v textu je dostatečná. Pro budoucí pokračování těchto úvah doporučuji

rozšířit pole diváckých zážitků o umělecká díla od autorů a autorek, kteří s různými principy „mála“

dlouhodobě pracují (kromě v textu zmíněných ještě například Philippe Quesne, Maxime Curvers,

Cristina Maldonado nebo Roger Bernat).

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Autorka záměrně volí velmi prostý jazyk, styl odpovídá upřímnému a lehce naivnímu obsahu úvah a

řetězení myšlenek. Místy je naznačen poetický styl psaní, objevuje se i několik formálních nápadů

týkajících se textu a čtenářského vnímání, to ale pouze v náznacích. Stylisticky je tedy text rozkročen

mezi poetikou deníkových zápisů a odbornou reflexí zpracovaných inspiračních zdrojů. Zároveň má

v sobě tento jednoduchý a naivní jazyk i radikalitu, která je v podobném manifestu nejspíš nutná. Viz

např. úryvek ze strany 56, kapitola Vnímání: „Trvám na tom, že spíme a že je potřeba, aby divadlo

plnilo funkci budíku. Je to utopie, ale věřím, že jestliže budeme citlivě pracovat s diváckým vnímáním

a do divadla postupně začne chodit celý svět, naučíme ho skrze divadlo empatii a celý svět bude

zachráněn. To je tedy má představa divadla jako ranhojiče světa.“

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

V tomto ohledu je práce v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Sára Vosobová se během tvorby tohoto textu ocitla nejednou v kleštích nevyhnutelné situace „psát

o málu, ale potřebovat k tomu moc“. Psaní diplomové práce by mělo procházet několika fázemi

experimentování, reflexí a tvorby textu, aby výsledný tvar v sobě mohl mít živost a upřímnost

původního zájmu, a zároveň potřebný analytický odstup a nadhled. To se v tomto případě nestalo.

Text diplomové práce vznikal sice poctivým a soustředěným psaním, ale v příliš krátkém a

intenzivním čase. Práce na textu začala pozdě, a proto čas (mezi konzultacemi, čtením, tvorbou

druhé fáze projektu…) chyběl a autorka se tedy dostala do situace přehlcenosti, proti které se textem

snaží vymezit. Je třeba také ocenit odhodlání, s jakým se autorka do psaní tohoto manifestu divadla

mála pustila, je zde patrná silná motivace a osobní potřeba se s tématem vypořádat. Text práce je

velmi čtivý a čtenářsky přístupný. Ústřední myšlenky práce považuji za cenné, domnívám se ale, že
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by si zasloužily podstatně delší čas zrání, aby se mohly stát i něčím jiným než osobní uměleckou

výpovědí. V této podobě není z mého pohledu text zcela hotový.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V kapitole Radikální imaginace mluvíte o nové definici divadla skrze negativní zážitek, máte nějaké

nápady, jak to vyzkoušet v praxi? Jak psaní této diplomové práce ovlivnilo vaši budoucí tvorbu – co

se ve vašem přístupu k divadle nebo způsobu tvorby změnilo či nejspíš změní?

Doporučení práce k obhajobě:
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku:
16. 6. 2023

MgA. Linda Dušková, PhD.

17. 6. 2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .